2022 年 5 月 17 日，元通实业、产投公司与物产金轮签署了《附条件生效的股份

认购协议》，生效条件之一为收购人已通过协议受让上市公司股份等方式实现对上市

公司的实际控制。

根据《附条件生效的股份认购协议》约定，本次非公开发行的新股种类为人民币

普通股，发行数量为 31,587,147 股，占上市公司发行前总股本的 18.00%，发行对象为

元通实业和产投公司，其中元通实业认购本次非公开发行股票数量的 70%，即

22,111,003 股，产投公司认购本次非公开发行股票数量的 30%，即 9,476,144 股。定价

基准日为上市公司第五届董事会2022年第六次会议决议公告日，本次向元通实业和产

投公司发行股票的价格为 10.38 元/股，定价依据为：不低于定价基准日前二十个交易

日（不含定价基准日）上市公司股票交易均价（定价基准日前 20 个交易日股票交易

总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）的 80%（结果保留两位小数并向上取

整），收购方以现金形式全额认购。

2022 年 9 月 29 日，元通实业、产投公司与物产金轮签署了《附条件生效的股份

认购协议之补充协议》，对本次非公开发行数量进行了调整。

根据《附条件生效的股份认购协议之补充协议》约定，本次非公开发行募集资金

总额由 32,787.46 万元调减为 31,785.46 万元，发行数量由 31,587,147 股调减为

31,070,831 股，发行对象仍为元通实业和产投公司，其中元通实业认购本次非公开发

行股票数量的 70%，即 21,749,582 股，产投公司认购本次非公开发行股票数量的 30%，

即 9,321,249 股。物产金轮 2021 年度利润分配后，本次非公开发行的认购价格根据

《附条件生效的股份认购协议》第二条第 3 款约定调整为 10.23 元/股。

本次非公开发行完成后，元通实业将持有物产金轮 48,774,141 股股份，即持有物

产金轮发行后总股本的 23.61%的股份及其对应的表决权；产投公司将持有物产金轮

20,903,203 股股份，即持有物产金轮发行后总股本的 10.12%的股份及其对应的表决权，

两者合计持有 33.73%的上市公司股份及其对应的表决权。金轮控股恢复前述放弃的

8,774,207 股股份的表决权，将持有上市公司 16.04%的股份及其对应的表决权。

本次收购前后，收购人和物产金轮相关股东的具体持股情况如下：

物产中大金轮蓝海股份有限公司 收购报告书

27

单位：股

股东

股份转让前 股份转让后、非公开发行前 股份转让后、非公开发行后

持股数量
持股比例

(%)
持股数量

持股比例

(%)

表决权比
例(%) 持股数量

持股比例

(%)

表决权

比例(%)

金轮控股 54,527,143 31.07% 33,126,534 18.88% 13.88%2 33,126,534 16.04% 16.04%

安富国际 17,205,904 9.80% 0 0% 0% 0 0% 0%

元通实业 0 0% 27,024,559 15.40% 15.40% 48,774,141 23.61% 23.61%

产投公司 0 0% 11,581,954 6.60% 6.60% 20,903,203 10.12% 10.12%

三、《附条件生效的股份认购协议》的主要内容

（一）协议主体

甲方：金轮蓝海股份有限公司

法定代表人：汤华军

注册地址：江苏省南通市海门经济技术开发区广州路 999 号

乙方（乙方 1 和乙方 2 合称为“乙方”）：

乙方 1：物产中大元通实业集团有限公司（以下简称“元通实业”）

法定代表人：朱清波

注册地址：杭州市中大广场 1 号楼 10 楼

乙方 2：物产中大（浙江）产业投资有限公司（以下简称“产投公司”）

法定代表人：宣峻

注册地址：浙江省杭州市拱墅区环城西路 56 号 808 室

2
 《股份转让协议的补充协议》中约定，“自本次股份转让交割之日起，金轮控股承诺放弃其持有的上市公司 5%

股份即 8,774,207 股股份对应的表决权，该表决权放弃期间直至如下时点孰晚：（1）本补充协议第一条第 5 款约定

的上市公司非公开发行实施完成；（2）受让方及其一致行动人持有上市公司股份比例超过金轮控股及其一致行动

人持有上市股份比例达 10%。”

物产中大金轮蓝海股份有限公司 收购报告书

28

（二）认购数量

1、甲方本次非公开发行拟发行的股票数量为31,587,147股，甲方同意乙方作为本

次非公开发行的特定对象。其中，乙方 1 认购甲方本次非公开发行股票数量的 70%，

即 22,111,003 股；乙方 2 认购甲方本次非公开发行股票数量的 30%，即 9,476,144股。

2、如甲方股票在定价基准日（参见本协议第二条第一款）至发行日期间有派息、

送股、资本公积金转增股本、派息等除权、除息事项的，则本次非公开发行股票数量

将根据本次募集资金总额与除权、除息后的发行价格进行相应调整，调整公式为：

Q1=Q0*（1+N）

其中，Q0 为调整前的本次发行股票数量，N为每股送股或转增股本数，Q1 为调整

后的本次发行股票数量。

最终发行股票数量以中国证监会核准的数量为准。

3、如本次非公开发行股票数量及本次非公开发行价格因法律法规、监管政策变

化或根据发行核准文件的要求予以调整的，则乙方的认购数量及认购价格将相应进行

调整。

（三）定价基准日及认购价格

1、本次非公开发行的定价基准日为甲方第五届董事会 2022 年第六次会议决议公

告日（2022 年 5 月 18 日）。

2、甲、乙双方同意，本次非公开发行的认购价格为 10.38 元/股，不低于定价基

准日前 20 个交易日甲方股票交易均价的 80%。其中，定价基准日前 20 个交易日股票

交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交

易总量。

3、若甲方股票在定价基准日至发行日期间有派息、送股、资本公积金转增股本

等除权、除息事项，甲方本次非公开发行价格将根据以下公式进行调整：

派发现金股利：P1=P0-D

[…]

元，产投公司的自有资金已可覆盖收购资金需求。

由上述情况可见，产投公司具有以自有资金支付股份认购款的能力，产投公司将

在实际支付价款时，通过自有或自筹方式确保资金来源，按照约定履行付款义务。

二、资金来源声明

元通实业和产投公司认购本次非公开发行的资金来源为合法的自有或自筹资金，

不存在任何争议或潜在纠纷，亦不存在对外公开或以变相公开的方式募集资金的情形；

不包含任何杠杆融资、结构化设计产品，也不存在任何分级收益等结构化安排、结构

化融资等情形；不存在接受他人委托代为认购、代他人出资受托持股、信托持股或其

物产中大金轮蓝海股份有限公司 收购报告书

36

他代持情形，不存在任何可能导致代持情形的协议安排；不存在直接或间接使用上市

公司及其关联方、董事、监事、高级管理人员、其他股东的资金的情形，不存在直接

或间接接受上市公司、上市公司持股 5%股东及其关联方或前述主体的利益相关方提

供的财务资助或者补偿的情形；不存在资金直接或者间接来源于上市公司、通过与上

市公司进行资产置换或者其他交易取得资金等情形。

三、资金支付方式

本次收购的资金支付方式详见本报告书“第四节 收购方式”。

物产中大金轮蓝海股份有限公司 收购报告书

37

第六节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购完成后，收购人拥有权益的上市公司股份将超过该公司已发行股份的

30%。根据《收购管理办法》第六十三条的规定：“有下列情形之一的，投资者可以免

于发出要约：（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其

发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者

承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约。”

本次收购中，收购人已在《附条件生效的股份认购协议》和《非公开发行股票锁

定期承诺函》中承诺 36个月内不转让本次向其发行的新股，因此，在上市公司非关联

股东批准的前提下，收购人符合《收购办法》第六章规定的免于发出要约的情形。

2022年 7月 7日，物产金轮召开 2022年第一次临时股东大会，已审议通过《关于

提请股东大会批准元通实业及其一致行动人免于要约方式增持股份的议案》。因此，

收购人可以免于发出要约，在本次非公开发行后直接办理股份登记手续。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前后，收购人和物产金轮相关股东的具体持股情况如下：

单位：股

股东

股份转让前 股份转让后、非公开发行前 股份转让后、非公开发行后

持股数量
持股比例

(%)
持股数量

持股比例

(%)

表决权比

例(%) 持股数量
持股比例

(%)

表决权

比例(%)

金轮控股 54,527,143 31.07% 33,126,534 18.88% 13.88%3 33,126,534 16.04% 16.04%

安富国际 17,205,904 9.80% 0 0% 0% 0 0% 0%

元通实业 0 0% 27,024,559 15.40% 15.40% 48,774,141 23.61% 23.61%

产投公司 0 0% 11,581,954 6.60% 6.60% 20,903,203 10.12% 10.12%

3
 《股份转让协议的补充协议》中约定，“自本次股份转让交割之日起，金轮控股承诺放弃其持有的上市公司 5%

股份即 8,774,207 股股份对应的表决权，该表决权放弃期间直至如下时点孰晚：（1）本补充协议第一条第 5 款约定

的上市公司非公开发行实施完成；（2）受让方及其一致行动人持有上市公司股份比例超过金轮控股及其一致行动

人持有上市股份比例达 10%。”

物产中大金轮蓝海股份有限公司 收购报告书

38

三、上市公司原控股股东、实际控制人及其关联方损害公司利益的情形

本次收购前，元通实业已成为上市公司的控股股东，浙江省国资委已成为上市公

司实际控制人；本次收购后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。

截至本报告书签署之日，不存在上市公司原控股股东、实际控制人及其关联方未

清偿对上市公司的负债、未解除上市公司为其负债提供的担保或者损害上市公司利益

的其他情形。

四、本次免于发出要约事项的专项核查意见

收购人已聘请北京市金杜律师事务所就本次免于发出要约事项出具专项核查意见，

详见北京市金杜律师事务所就本次免于发出要约事项出具的《北京市金杜律师事务所

关于物产中大元通实业集团有限公司、物产中大（浙江）产业投资有限公司免于以要

约方式增持股份的专项核查意见》。